
SEXTA-fEirA, 25 dE juLho dE 2008 �Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 SEXTA-fEirA, 25 dE juLho dE 2008

DECRETO Nº 1124, DE 4 DE JULHO DE 2008
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito 
suplementar no valor de R$ 8.313.032,57 para reforço de 
dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
A GOVERNADORA  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com 
o art. 6º, inciso II alínea "b", art. 6º, inciso I alínea "h" da lei 
Orçamentária n° 7.095, de 23 de janeiro de 2008;
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual 
a seguir especificado(s), o crédito suplementar no valor de 
R$ 8.313.032,57 (Oito Milhões, Trezentos e Treze Mil, Trinta 
e Dois Reais e Cinqüenta e Sete Centavos), para atender à 
programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

352010824412454903 - ASIPAG 0101 339039 90.000,00

352010824412454903 - ASIPAG 0101 339048 60.000,00

431010812201254534 - SEDES 0101 339030 500.000,00

431010812201254534 - SEDES 0101 339036 450.000,00

431010812201254534 - SEDES 0101 339039 453.000,00

431010812201254534 - SEDES 0101 449052 955.000,00

431010824212176051 - SEDES 0101 339039 60.780,00

431010824312174765 - SEDES 0101 449039 215.000,00

431010824312174765 - SEDES 0101 449052 52.720,00

431010824412171627 - SEDES 0101 339030 150.000,00

431010824412171684 - SEDES 0101 339039 535.000,00

431010824412174768 - SEDES 0101 339030 350.000,00

431010824412174768 - SEDES 0101 339036 250.000,00

431010824412174768 - SEDES 0101 339039 926.600,00

431010824412174768 - SEDES 0101 449052 265.000,00

682010812201254534 - FUNCAP 0101 339030 424.645,60

682010812201254534 - FUNCAP 0101 339036 55.897,00

682010812201254534 - FUNCAP 0101 339039 81.389,97

901011030111862611 - FES 0103 334041 839.515,26

901011030111862611 - FES 0103 335041 280.794,41

901011030211852610 - FES 0103 334041 1.063.857,00

901011030211852610 - FES 0103 335041 253.833,33

TOTAL 8.313.032,57

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão por conta do Excesso de Arrecadação: da Receita do 
Tesouro Estadual e das Receitas diretamente arrecadadas da 
Administração Indireta, conforme estabelecido no artigo 43, § 
1°, inciso II, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3° Este Decreto entra em vigor nesta data.
PALÁCIO DO GOVERNO, 4 de julho de 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado do Pará

LUIZ CARLOS PIES
Respondendo pela Secretaria de Estado de Planejamento, 

Orçamento e Finanças
D E C R E T O

O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
dispensar JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA da Presidência da 
Fundação da Criança e do Adolescente do Pará, a contar de 24 
de julho de 2008.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 de julho de 2008.

ODAIR SANTOS CORRÊA
Governador do Estado em exercício

D E C R E T O
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
designar EUTÁLIA BARBOSA RODRIGUES Secretária de Estado 
de Assistência e Desenvolvimento Social para responder, até 
ulterior deliberação, pela Presidência da Fundação da Criança e 
do Adolescente do Pará, a contar de 24 de julho de 2008.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 de julho de 2008.

ODAIR SANTOS CORRÊA
Governador do Estado em exercício 

PORTARIA Nº 1.912 DE 24 DE JULHO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 1912/08-SEC.GAB.
SEJUDH,
R E S O L V E:
exonerar ALEXANDRE JOSÉ DA SILVA FERREIRA do cargo em 
comissão de Chefe de Divisão de Recursos Administrativos, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Justiça e Direitos Humanos, a contar de 5 de julho de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE JULHO DE 
2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 1.913 DE 24 DE JULHO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 1912/08-SEC.GAB.
SEJUDH,
R E S O L V E:
nomear ALEXANDRE JOSÉ DA SILVA FERREIRA para exercer 
o cargo em comissão de Diretor de Assuntos Jurídicos, código 
GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça 
e Direitos Humanos, a contar de 5 de julho de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE JULHO DE 
2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº  1.914 DE 24 DE JULHO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 1924/08-GAB. SEJUDH/
DIJUR.,
R E S O L V E:
nomear FRANCIROSY TEIXEIRA DOS SANTOS para exercer o 
cargo em comissão de Assessoria das Coordenadorias, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça 
e Direitos Humanos, a contar de 14 de julho de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE JULHO DE 
2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº.  1.915 DE 24 DE JULHO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1917/2008-GAB. 
SEJUDH/DIJUR.,
R E S O L V E:
nomear PAULO SERGIO BARBOSA FERREIRA para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador de Promoção dos Direitos 
das Pessoas com Deficiência e Sofrimento Psíquico, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos, a contar de 5 de julho de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE JULHO DE 
2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 1.916 DE 24 DE JULHO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1906/08-SEC.GAB.
SEJUDH,
R E S O L V E:
nomear LOURRAINY GONÇALVES ROCHA para exercer o cargo 
em comissão de Assessoria das Coordenadorias, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos, a contar de 30 de julho de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE JULHO DE 
2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 1.917 DE 24 DE JULHO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 734/2008-GAB/SEEL,
R E S O L V E:
nomear LUIZ HAROLDO DE MELO E SILVA para exercer o cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, a contar de 8 de 
julho de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE JULHO DE 
2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA N.º 1.918 DE 24 DE JULHO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 731/2008-GAB/SEEL,
R E S O L V E:
nomear MARCELA MARCIEL SOARES para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, a contar de 8 de julho 
de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE JULHO DE 
2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA N.º 1.919 DE 24 DE JULHO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 743/2008-GAB/SEEL,
R E S O L V E:
exonerar ANDRÉ LUIZ DE ALBUQUERQUE GAMA do cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.1, com lotação na 
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, a contar de 8 de julho 
de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE JULHO DE 
2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA N.º 1.920 DE 24 DE JULHO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 743/2008-GAB/SEEL,
R E S O L V E:
nomear REJANE DO SOCORRO MACHADO DE MACHADO para 
exercer o cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-
012.1, com lotação na Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, 
a contar de 8 de julho de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE JULHO DE 
2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 1.921 DE 24 DE JULHO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 0284/Gab.SECOM-
2008,
R E S O L V E:
exonerar YURI PEREIRA CARNEIRO AGE do o cargo em comissão 
de Assessor de Imprensa II, código GEP-DAS-012.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Comunicação, a contar de 2 de julho 
de 2008.


